
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567  59 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

do Contrato Administrativo nº 080/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
UNIVERSAL FABRICACAO E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME e a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo ob-
jeto é aquisição de Material Permanente e de Enfermagem, destinados à 
constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, Centro de Recuperação Regional de 
Bragança - CRRB, Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Geral 
Penitenciário - HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRB, 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650132
PORTARIA N° 438/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ANA MARIA CHADA DA SILVA - Matrícula Fun-
cional nº 54181465, como fiscal titular e a servidora LAURIMAR CASSUNDÉ 
DE QUEIROZ – Matrícula Funcional nº 57211173, como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 079/2021/SEAP, celebrado entre a empresa CI-
RURTECH COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é aquisição de Material Permanente e de Enfermagem, destina-
dos à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: Centro de Recupe-
ração Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, Centro de Recuperação Regional 
de Bragança - CRRB, Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Ge-
ral Penitenciário - HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRB, 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650108
PORTARIA N° 437/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor HELDER FERREIRA GONÇALVES – Matrícula 
Funcional nº 5951521, como fiscal titular e o servidor EMERSON SILVA 
BARRAL - Matrícula Funcional nº 57198082, como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo nº 076/2021/SEAP, celebrado entre a empresa SILVA 
E DELGADO LTDA ME e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de Material Permanente e 
de Enfermagem, destinados à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde 
dos: Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, Centro 
de Recuperação Regional de Bragança - CRRB, Presídio Estadual Metropo-
litano – PEM I, Hospital Geral Penitenciário - HGP, Centro de Recuperação 
Regional de Breves – CRRB, Centro de Recuperação Regional de Itaituba 
- CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes 
à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650093
PORTARIA N° 431/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor HELDER FERREIRA GONÇALVES - Matricula 
Funcional nº 5951521, como fiscal titular e a servidora ANA MARIA CHA-
DA DA SILVA – Matricula Funcional nº 54181465, como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 041/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
INOVAMED HOSPITALAR LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de medicamentos 
destinados a sete Espaços de Saúde dos: Centros de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes – CRAMA, Centro de Recuperação de Bragança – CRRB, 
Presidio Estadual Metropolitano I – PEM I, Hospital Geral Penitenciário – 

HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRBREVES, Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba – CRRI, Central de Triagem da Maram-
baia – CTMAB, todos pertencentes à Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP/PAParágrafo Único- São atribuições do fiscal: acom-
panhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas contratu-
ais e fazer relatório de finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 649993
PORTARIA N° 432/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/201.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ANA MARIA CHADA DA SILVA – Matricula 
Funcional nº 54181465, como fiscal titular e o servidor HELDER FERREI-
RA GONÇALVES - Matricula Funcional nº 5951521, como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 042/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de medicamentos destinados a sete 
Espaços de Saúde dos: Centros de Recuperação Agrícola Mariano Antunes 
– CRAMA, Centro de Recuperação de Bragança – CRRB, Presidio Estadual 
Metropolitano I – PEM I, Hospital Geral Penitenciário – HGP, Centro de 
Recuperação Regional de Breves – CRRBREVES, Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba – CRRI, Central de Triagem da Marambaia – CTMAB, 
todos pertencentes à Secretaria de Estado de Administração Penitenciá-
ria – SEAP/PAParágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e 
fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 649995
PORTARIA N° 427/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora HILMA CRISTINA DO AMARAL SALES - Matrí-
cula Funcional nº 55823421, como fiscal titular e o servidor CARLOS HEN-
RIQUE NOVAES MAUÉS – Matrícula Funcional nº 57196346, como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 064/2021/SEAP, celebrado entre 
a empresa A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR 
- LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de medicamentos para as Unidades 
Penitenciárias desta SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 649695
PORTARIA N° 429/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ANA MARIA CHADA DA SILVA – Matricula Fun-
cional nº 54181465, como fiscal titular e a servidora LAURIMAR CASSUNDÉ 
DE QUEIROZ - Matrícula Funcional nº 57211173, como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 068/2021/SEAP, celebrado entre a empresa R C 
ZAGALLO MARQUES E CIA LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de medicamentos 
para as Unidades Penitenciárias desta SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 649714
PORTARIA N° 428/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor HELDER FERREIRA GONÇALVES - Matrícula 
Funcional nº 5951521, como fiscal titular e o servidor EMERSON SILVA 
BARRAL – Matricula Funcional nº 57198082, como fiscal suplente do Con-


